
 1 

 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Αρ. Πρωτ: .............../ ............. 
 
 
                                    ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΛΕΙΟ∆ΟΤΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 
Για την παραχώρηση χρήσης κοινοχρήστων χώρων για την αντικατάσταση και 
τοποθέτηση πλαισίων και στεγάστρων επί των στάσεων των αστικών 
συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης και εκµετάλλευση των επ ΄αυτών τοποθετουµένων 
διαφηµίσεων. 
 
                                               Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις του άρθρου 192 του Ν.3463/2006. 
2) Τις διατάξεις του Π.∆. 270/81 «Περί καθορισµού των οργάνων, της διαδικασίας και 
των όρων διενέργειας δηµοπρασιών δι’ εκποίηση ή εκµίσθωση πραγµάτων των 
δήµων και κοινοτήτων». 

3) Τις διατάξεις της παρ.1ε του άρθρ.72 του Ν. 3852/10.  
4) Τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 10 του Ν. 1080/ 1980 και τις διατάξεις του άρθρου 3 
παρ. 3  του Ν. 2946/ 01 καθώς και τις διατάξεις της υπ’ αρ. 52138/03 Κ.Υ.Α. (άρθρο 
4 παρ. 1∆). 

5) Τις διατάξεις του άρθρου 970 του ΑΚ. 
6) Την υπ' αρ. 328/10-3-2014 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την οποία 
εγκρίθηκε η παραχώρηση χρήσης κοινοχρήστων χώρων για την αντικατάσταση και 
τοποθέτηση πλαισίων και στεγάστρων επί των στάσεων των αστικών συγκοινωνιών 
Θεσσαλονίκης και εκµετάλλευση των επ΄ αυτών τοποθετουµένων διαφηµίσεων. 

7) Την υπ΄ αριθµό 1086/11-6-2014 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε την οποία 
καταρτίστηκαν οι όροι της πλειοδοτικής δηµοπρασίας.   

8) Την υπ΄ αριθµό 1624/8-10-2014 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε την οποία 
τροποποιήθηκαν οι όροι της πλειοδοτικής δηµοπρασίας. 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 
Τη διενέργεια πλειοδοτικής προφορικής δηµοπρασίας για την παραχώρηση της χρήσης 
κοινοχρήστων χώρων  για τριακόσια ογδόντα εννέα (389) πλαίσια και στέγαστρα επί 
των στάσεων των αστικών συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης και τυχόν νέων στεγάστρων σε 
νέες θέσεις που θα προκύψουν (σε περίπτωση µετατόπισης ή δηµιουργίας νέων 
στάσεων από τον ΟΑΣΘ ή από τα νέα διευρυµένα όρια του ∆ήµου Θεσσαλονίκης) και 
την εκµετάλλευση επ’ αυτών  τοποθετούµενων διαφηµίσεων. 
Το δικαίωµα χρήσης αφορά στα πλαίσια των στεγάστρων όλων των στάσεων αναµονής 
των επιβατών στις λεωφορειακές γραµµές των αστικών συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης και 
τα τυχόν νέα που θα τοποθετηθούν, όπως αναλυτικά αναφέρεται στο συνηµµένο 
παράρτηµα Ι. 
Τα τριακόσια ογδόντα εννέα (389) στέγαστρα θα αντικατασταθούν, επιδιορθωθούν και 
θα τοποθετηθούν πλήρως ισάριθµα καινούρια στις θέσεις που αναφέρονται στο 



 2 

συνηµµένο παράρτηµα Ι, σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές του παραρτήµατος ΙΙ 
της παρούσας διακήρυξης, όπως αυτές έχουν συµπληρωθεί µε το υπ΄ αριθµ. 813/8-5-
2014 έγγραφο του Συµβουλίου Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΣΑΣΘ). 
Επιπλέον, ίδια στέγαστρα θα τοποθετηθούν στις τυχόν νέες θέσεις που θα προκύψουν 
από τα διευρυµένα όρια του ∆ήµου Θεσσαλονίκης ή τη µετατόπιση και την δηµιουργία 
νέων στάσεων από τον ΟΑΣΘ. 
 
                                                             ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
 
Η δηµοπρασία θα είναι φανερή, πλειοδοτική και προφορική και θα γίνει ενώπιον της 
αρµόδιας επιτροπής δηµοπρασίας στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα του ∆ήµου Θεσσαλονίκης. 
Εάν εξακολουθούν χωρίς διακοπή οι προσφορές, η δηµοπρασία µπορεί να συνεχιστεί 
και πέρα από την ορισµένη ώρα. Για τη συνέχιση της δηµοπρασίας και πέρα από την 
ορισµένη ώρα αποφασίζει η Επιτροπή µε απόφασή της που καταχωρείται στα πρακτικά.  
Η διακήρυξη που θα ακολουθήσει θα δηµοσιευθεί δέκα (10) ηµέρες πριν τη διενέργεια 
του διαγωνισµού µε τοιχοκόλληση αντιγράφου στον πίνακα ανακοινώσεων του 
∆ηµαρχείου καθώς και σε δύο (2) εφηµερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας.   
 
              ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΘΕΣΕΩΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ 
 
ΤΥΠΟΣ Α΄ : 237 ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ µε διπλό διαφηµιστικό πλαίσιο 
ΤΥΠΟΣ Β΄ :  74  ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ µε µονό διαφηµιστικό πλαίσιο 
ΤΥΠΟΣ Γ΄ :   78 ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ χωρίς διαφηµιστικό πλαίσιο 
ΣΥΝΟΛΟ  : 389 ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ 
 
  

ΑΡΘΡΟ 1 
 

∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ/ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ/∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

Στη δηµοπρασία µπορούν να συµµετέχουν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα οποιασδήποτε εταιρικής 
µορφής και κοινοπραξίες. 
Η γλώσσα υποβολής της προσφοράς και της εκτέλεσης της Σύµβασης καθώς και όλων των 
πιστοποιητικών και εγγράφων που πρέπει να υποβληθούν θα είναι η Ελληνική Γλώσσα. Σε 
περίπτωση που τα εν λόγω έγραφα έχουν συνταχτεί σε άλλη – πλην της ελληνικής – επίσηµη 
γλώσσα θα συνοδεύονται από µετάφραση στην ελληνική, επικυρωµένη από το αρµόδιο τµήµα 
του Υπ. Εξωτερικών ή από δικηγόρο, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στον Κώδικα ∆ικηγόρων. 
 
∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
Όσοι λάβουν µέρος στη δηµοπρασία πρέπει να καταθέσουν πριν την έναρξη αυτής επί 
ποινή αποκλεισµού από τη δηµοπρασία, τα εξής δικαιολογητικά σε πρωτότυπη µορφή ή 
επικυρωµένα από αρµόδια δηµόσια αρχή: 
  
1.1 Αστυνοµική ταυτότητα είτε πρόκειται για φυσικό πρόσωπο είτε για εκπρόσωπο νοµικού 
προσώπου, καθώς και του αξιόχρεου εγγυητή του (φυσικό πρόσωπο). Προκειµένου περί 
εταιριών επικυρωµένο αντίγραφο του εταιρικού µε όλες τις τυχόν τροποποιήσεις του, από το 
οποίο να προκύπτει ότι η διάρκεια της εταιρίας υπερβαίνει την 31/12/2020. Προκειµένου περί 
ανώνυµων εταιριών επί πλέον καταστατικό – ΦΕΚ ίδρυσης και πρακτικό ορισµού ∆.Σ. 
1.2 Υπεύθυνη δήλωση από φυσικό ή νοµικό πρόσωπο για αποδοχή ορισµού αξιόχρεου 
εγγυητή µε πλήρη προσδιοριστικά στοιχεία του, καθώς και το Α.Φ.Μ. του. Ο εγγυητής θα είναι 



 3 

αλληλέγγυος και σε ολόκληρο υπεύθυνος µε τον πλειοδότη για την εκπλήρωση των όρων της 
σύµβασης. 
1.3 Αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας του συµµετέχοντα και από τον 
εγγυητή του αποδεικτικό φορολογικής ενηµερότητας, που ισχύουν κατά τη διενέργεια του 
διαγωνισµού. Όσον αφορά τα νοµικά πρόσωπα, φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα θα 
πρέπει να προσκοµιστεί: 
α) στις προσωπικές εταιρίες (Ο.Ε & Ε.Ε) πέραν της ασφαλιστικής ενηµερότητας και φορολογική 
στο όνοµα των οµορρύθµων εταίρων.  
β) στις κεφαλαιουχικές εταιρίες (Ε.Π.Ε & Α.Ε), όσον αφορά την Ε.Π.Ε στο όνοµα του 
Καταστατικού ∆ιαχειριστή και στις Α.Ε στο όνοµα των εκπροσωπούντων την εταιρία µε την 
υπογραφή τους µελών του ∆.Σ (∆ιευθύνοντος Συµβούλου, Προέδρου, Αντιπροέδρου κ.λ.π). 
γ) στις κοινοπραξίες ασφαλιστική και φορολογική ενηµερότητα κατ΄ αρχήν απαιτείται για την 
κάθε συµµετέχουσα εταιρία. Επιπλέον Φορολογική ενηµερότητα απαιτείται για τους 
εκπροσωπούντες το κάθε νοµικό πρόσωπο, ανάλογα µε τη µορφή του νοµικού προσώπου και 
όπως προαναφέρεται στην προηγούµενη παράγραφο.    
1.4 Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριµήνου: 

ι) του φυσικού προσώπου που συµµετέχει στον διαγωνισµό 

ιι) των διαχειριστών σε περίπτωση Οµόρρυθµων (Ο.Ε.), Ετερόρρυθµων (Ε.Ε.) και 
Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) 

ιιι) του Προέδρου και του ∆ιευθύνοντα Συµβούλου σε περίπτωση Ανώνυµης Εταιρείας 
(Α.Ε.). 

ιϖ) του εγγυητή. 
Σε περίπτωση που το απόσπασµα ποινικού µητρώου δεν είναι λευκό και προκύπτει ότι κάποια 
από τις καταδίκες αφορά την επαγγελµατική δραστηριότητα του διαγωνιζόµενου, τότε αυτό 
προκαλεί τον αποκλεισµό του από τον διαγωνισµό. 
1.5 Πιστοποιητικό του οικείου επιµελητηρίου, που θα έχει εκδοθεί το πολύ έως έξι µήνες πριν 
από τη διενέργεια του διαγωνισµού από το οποίο να προκύπτει επάγγελµα σχετικό µε την 
άσκηση της συγκεκριµένης δραστηριότητας τουλάχιστον για µία τριετία. 
1.6 Κατάθεση εγγυητικής επιστολής συµµετοχής στο διαγωνισµό από αναγνωρισµένη 
ελληνική τράπεζα, ετήσιας διάρκειας ή γραµµάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταµείου 
Παρακαταθηκών και ∆ανείων ποσού ίσου µε το 10% της πρώτης προσφοράς του ετήσιου 
τέλους χρήσης, δηλαδή (10.000,00 €). Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης διατηρεί το δικαίωµα να ζητήσει 
παράταση ισχύος των εγγυητικών συµµετοχής για ένα (1) επιπλέον τρίµηνο. 

• Στην εγγύηση συµµετοχής στη δηµοπρασία τόσο του συµµετέχοντος όσο και του εγγυητή,  
πρέπει να αναγράφεται η ένδειξη «για συµµετοχή στη δηµοπρασία παραχώρησης 
χρήσης κοινοχρήστων χώρων για 389 πλαίσια και στέγαστρα επί των στάσεων των 
αστικών συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης και τυχόν νέων στεγάστρων σε νέες θέσεις που θα 
προκύψουν σε περίπτωση µετατόπισης ή δηµιουργίας νέων στάσεων από τον ΟΑΣΘ 
καθώς και από τα διευρυµένα όρια του νέου ∆ήµου Θεσσαλονίκης και εκµετάλλευση των 
επ’ αυτών τοποθετούµενων διαφηµίσεων µε την υποχρέωση την αντικατάσταση και την 
πλήρη τοποθέτηση καινούριων ισάριθµων στεγάστρων και διαφηµιστικών πλαισίων 
σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές της παρούσας διακήρυξης» και θα πρέπει να 
είναι ετήσιας διάρκειας.  

• Ο πλειοδότης υποχρεούται, µετά την κατακύρωση του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας, 
να αντικαταστήσει την παραπάνω εγγύηση συµµετοχής µε εγγύηση καλής εκτέλεσης, 
ποσού ίσου προς το τέλος χρήσης ενός (1) έτους, όπως αυτό θα προκύψει από τη 
δηµοπρασία,η οποία θα καλύπτει την καλή εκτέλεση της υπογραφοµένης συµβάσεως 
καθώς και την πιστή τήρηση όλων των υποχρεώσεων του πλειοδότη, οι οποίες 
απορρέουν από την παρούσα διακήρυξη και από τη σχετική σύµβαση που πρόκειται να 



 4 

υπογραφεί βάσει αυτής, και ιδίως την προσήκουσα και εµπρόθεσµη καταβολή των 
ποσών τέλους χρήσης των παραχωρουµένων κοινοχρήστων χώρων.  

• Η εγγύηση συµµετοχής και η εγγύηση καλής εκτέλεσης θα πρέπει να είναι συντεταγµένες 
κατά τον τύπο που ισχύει στο ∆ηµόσιο. 

• Η παραπάνω εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα αποδοθεί  στον Ανάδοχο µετά τη 
λήξη της σύµβασης ύστερα από αίτηση του και την κατά τους όρους αυτής εκπλήρωση 
όλων των υποχρεώσεων του. 

• Τα ανωτέρω ισχύουν και για τον εγγυητή. 

• Οι εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης του πλειοδότη και του εγγυητή θα είναι τριετούς 
διάρκειας και θα ανανεώνεται η διάρκεια ισχύος των, ανά διετία και για δύο (2) έτη κάθε 
φορά. Ειδικότερα:  
- Κατάθεση εγγυητικών επιστολών καλής εκτέλεσης τριετούς διάρκειας (σε 
αντικατάσταση των εγγυητικών συµµετοχής). 

- Ένα µήνα πριν από τη λήξη του δεύτερου έτους της σύµβασης, ανανεώνονται οι 
εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης για δύο (2) επιπλέον έτη. 

- Σε περίπτωση παράτασης της σύµβασης για τρία ακόµη έτη, ανανεώνονται οµοίως οι 
εγγυητικές επιστολής καλής εκτέλεσης για δύο (2) επιπλέον έτη. 

• Όσον αφορά τους υπόλοιπους συµµετέχοντες, οι εγγυήσεις συµµετοχής τους θα 
επιστραφούν άτοκα εντός δεκαηµέρου από την κατακύρωση του αποτελέσµατος της 
δηµοπρασίας. 

• Σε περίπτωση επαναλήψεως της δηµοπρασίας, θα κατατίθεται εκ νέου εγγύηση 
συµµετοχής, υπολογιζόµενη επί του ποσού της τελευταίας προσφοράς και ανερχόµενη σε 
ποσό ίσο µε το 10% του τέλους χρήσης, ισχύος ενός (1) έτους. 

1.7 Πιστοποιητικά της αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, τελευταίου εξαµήνου, από τα 
οποία προκύπτουν ότι: 

• Προκειµένου περί φυσικών προσώπων: 
o Ο προσφέρων δεν έχει κηρυχθεί σε πτώχευση. 
o      ∆εν έχει κινηθεί κατ’ αυτού διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση. 

 

• Προκειµένου περί νοµικών προσώπων: 
o ∆εν έχει κηρυχθεί σε πτώχευση.  
o ∆εν βρίσκεται σε λύση ή/ και εκκαθάριση. 
o ∆εν βρίσκεται σε αναγκαστική διαχείριση. 
o ∆εν έχει κινηθεί κατ’ αυτού διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση.  
o ∆εν έχει κινηθεί κατ’ αυτού διαδικασία διορισµού εκκαθαριστού. 

Σε περίπτωση που κάποια δικαστική ή διοικητική αρχή, που έχει την έδρα της επιχείρηση για την 
έκδοση των ανωτέρω πιστοποιητικών, δηλώνει αδυναµία έκδοσης, τότε ο συµµετέχων καταθέτει 
συµπληρωµατικά µαζί µε το πιστοποιητικό που δηλώνεται η αδυναµία της δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής ένορκη δήλωση ενώπιον δικαστικής αρχής ή συµβολαιογράφου. 

Για τις Κοινοπραξίες απαιτούνται πιστοποιητικά για κάθε εταιρία µέλος.  
 

1.8 Υπεύθυνη δήλωση του  Ν. 1599/1986 του συµµετέχοντος (φυσικού προσώπου ή ή 
εταιρείας) για τον κατασκευαστή των νέων στεγάστρων και αντίγραφα πιστοποιητικού ISO 
9001:2000 για τα υλικά. 
1.9 Υπεύθυνη δήλωση του  Ν. 1599/1986 του συµµετέχοντος στη δηµοπρασία ή του νόµιµου 
εκπροσώπου του και του εγγυητή του ότι: 

• Έλαβε γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης τους οποίους αποδέχεται πλήρως και 
ανεπιφύλακτα. 



 5 

• Επιπλέον ο εγγυητής του συµµετέχοντος θα δηλώνει ότι θεωρεί γι΄ αυτόν δεσµευτικούς 
τους όρους διακήρυξης και ότι ευθύνεται απεριόριστα, αλληλέγγυα και σε ολόκληρο µε 
τον ενδιαφερόµενο, για όλες τις υποχρεώσεις αυτού υπέρ του οποίου εγγυάται και που 
απορρέουν από την παρούσα δηµοπρασία και ότι παραιτείται ρητά από την ένσταση της 
διζήσεως, της διαιρέσεως και από κάθε άλλη ένσταση ή ισχυρισµό των άρθρων 
852,853,856,862,863,866,867 και 868 του Αστικού Κώδικα. 

• ∆εν έχει αποκλεισθεί από τους διαγωνισµούς του ∆ηµοσίου και των ΝΠ∆∆, ούτε έχουν 
κηρυχθεί έκπτωτοι από το ∆ήµο Θεσσαλονίκης ή από το ∆ηµόσιο ή από άλλους ∆ήµους 
της χώρας. Εφόσον οι υποψήφιοι είναι οµόρρυθµες ή ετερόρρυθµες ή ανώνυµες ή 
εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, δε γίνονται δεκτοί στον διαγωνισµό εάν εκ των 
οµόρρυθµων εταίρων τους, εκ των µελών του διοικητικού τους συµβουλίου ή ο 
διαχειριστής τους αντιστοίχως κατείχε ανάλογη θέση σε εταιρία κηρυχθείσα έκπτωτη κατά 
το παρελθόν από το ∆ήµο ή το ∆ηµόσιο. Για τα παραπάνω θα κατατεθεί Υπεύθυνη 
∆ήλωση του Ν. 1599/1986. 

• Όλες οι στάσεις θα καλύπτουν πλήρως τις προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
της τεχνικής έκθεσης της ∆/νσης Μελετών Αρχιτεκτονικών Έργων, η οποία εγκρίθηκε µε 
την 1057/2012 Α.∆.Σ και συµπληρώθηκε µε το 813/8-5-2014 έγγραφο του Συµβουλίου 
Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΣΑΣΘ) µε τη διευκρίνηση που δόθηκε µε το 
2209/3-6-2014 υπηρεσιακό σηµείωµα της ∆/νσης Αστικού Σχεδιασµού και Αρχιτεκτονικών 
Μελετών.  

• Ο µίσθιος χώρος (στέγαστρα) θα χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά για την ανάρτηση 
διαφηµίσεων επ’ αυτών. 

• ∆ιαθέτει σήµερα όλα τα απαιτούµενα κεφάλαια που απαιτούνται για την κάλυψη της 
αγοράς – κατασκευής – επισκευής των στεγάστρων αλλά και όλων των µισθωµάτων και 
ότι κατά τον υπολογισµό της προσφοράς που έκανε δε βασίστηκε σε πρόβλεψη για 
ευνοϊκή πορεία των εργασιών του.  

1.10 Κατάλογο πελατολογίου στην Ελλάδα και εφόσον υπάρχει και της αλλοδαπής. 
1.11 Αποδεικτικά (ισολογισµοί) όπου θα φαίνεται ότι ο κύκλος εργασιών του συµµετέχοντος 

κατά την τελευταία τριετία ξεπερνούσε το 1.000.000,00 ευρώ για κάθε οικονοµικό έτος. 
1.12 Βεβαίωση από την Ταµειακή Υπηρεσία του ∆ήµου Θεσσαλονίκης περί µη οφειλής προς 

το ∆ήµο του συµµετέχοντα και του εγγυητή του που ισχύουν κατά τη διενέργεια του 
διαγωνισµού. Όσον αφορά τις προσωπικές εταιρίες στο όνοµα των οµόρρυθµων 
εταίρων, αναφορικά µε τις Ε.Π.Ε στο όνοµα του καταστατικού διαχειριστή και τις Α.Ε στο 
όνοµα των εκπροσωπούντων την εταιρία µε την υπογραφή τους µελών του ∆.Σ και των 
µετόχων τους, για οποιοδήποτε λόγο και αιτία εκτός από την περίπτωση ρύθµισης 
οφειλών µε διακανονισµό και µε εξαίρεση εκείνες των οποίων η καταβολή έχει ανασταλεί 
από το νόµο ή από δικαστική απόφαση, για τον συµµετέχοντα και τον εγγυητή του. Για 
εταιρείες απαιτείται και για τους νόµιµους εκπροσώπους της.  

                        
                                                                   ΑΡΘΡΟ 2 
                                                                 ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 
 
2.1  Επιτρέπεται η υποβολή ενστάσεων σχετικά µε τη διαδικασία και τη συµµετοχή στο                       
διαγωνισµό, στην Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου, η οποία αποφαίνεται κατόπιν εισήγησης 
της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού. Οι ενστάσεις υποβάλλονται µόνο από τους συµµετέχοντες 
εγγράφως, κατά τη διάρκεια του διαγωνισµού ή εντός 24ώρου από τη λήξη του.   

 
Όλα ανεξαρτήτως τα έγγραφα που θα κατατεθούν πρέπει να είναι συνταγµένα στην ελληνική 
γλώσσα ή σε αντίθετη περίπτωση να συνοδεύονται από επίσηµη µετάφραση. Επίσης, πρέπει να 
είναι σε ισχύ κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού, είτε πρωτότυπα είτε 



 6 

επικυρωµένα φωτοαντίγραφα σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Ν. 2690/ 99, εκτός της φορολογικής 
ενηµερότητας, η οποία θα πρέπει να είναι πρωτότυπη ή θεωρηµένη κατά τις διατάξεις του αρ. 9, 
παρ. 8 της 1109793/6134-11/0016/ΠΟΛ.1223/24.11.1999 (ΦΕΚ 2134/Β/8-12-1999) απόφασης 
Υπουργού οικονοµικών, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την 1092634/6908-11/0016/04 (ΦΕΚ 
1755/Β/2004) απόφαση του ίδιου Υπουργού. 

 
         

ΑΡΘΡΟ 3 
ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗ 

 
3.1. Στη δηµοπρασία οι διαγωνιζόµενοι παρίστανται αυτοπροσώπως ή µε νόµιµα 
εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό τους µαζί µε τον εγγυητή τους. 
3.2. Οι Α.Ε. εκπροσωπούνται από τον νόµιµο εκπρόσωπο αυτών ή άλλο νόµιµα 
εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο, εφοδιασµένο µε πρακτικό στο οποίο εκτός από την έγκριση 
συµµετοχής στο διαγωνισµό θα αναφέρεται και το πλήρες ονοµατεπώνυµο του εκπροσώπου, 
καθώς και επίσηµα αποσπάσµατα πρακτικών ∆.Σ. και Γ.Σ. ή ΦΕΚ, από τα οποία θα προκύπτει 
το νοµότυπο της συγκρότησης και λήψεως της εξουσιοδοτικής αποφάσεως από ∆.Σ. 
3.3. Οι ΕΠΕ, Ο.Ε. και Ε.Ε. εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο πρόσωπο 
εξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 
 Οι κοινοπραξίες, εάν δεν έχουν δηµοσιευθεί σαν εταιρίες εκπροσωπούνται από κοινό 
εκπρόσωπο, τον οποίο εξουσιοδοτούν µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο όλα τα µέλη της 
Κοινοπραξίας. 
3.4. Εάν ο ενδιαφερόµενος, ηµεδαπός ή αλλοδαπός, δεν είναι µόνιµος κάτοικος Θεσσαλονίκης, 
υποχρεούται να ορίσει αντίκλητο µόνιµο κάτοικο Θεσσαλονίκης, ο οποίος θα είναι δεκτικός 
επιδόσεως εγγράφων και δικογράφων. 
3.5. Κανείς δεν επιτρέπεται να εκπροσωπεί στην δηµοπρασία περισσότερες από µία εταιρία ή 
κοινοπραξία, ούτε επιτρέπεται να συµµετέχει ατοµικά για τον εαυτό του και ταυτόχρονα να 
εκπροσωπεί εταιρία ή κοινοπραξία ή να συµµετέχει στο ∆.Σ. ανωνύµου εταιρίας ή να είναι 
διαχειριστής ή οµόρρυθµος εταίρος συµµετέχουσας εταιρίας.  
3.6. Προκειµένου περί αλλοδαπών φυσικών ή νοµικών προσώπων, απαιτείται επιπλέον η 
προσκόµιση επίσηµων µεταφράσεων στην Ελληνική γλώσσα όλων των δικαιολογητικών 
συµµετοχής και νοµιµοποίησης. Εάν η µετάφραση δεν επικυρώνεται από Ελληνική αρχή ή 
Έλληνα δικηγόρο, τότε απαιτείται να έχει διαβιβαστεί στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης σύµφωνα µε τη 
διαδικασία που προβλέπεται από τον Ν.1334/1983. 
 

ΑΡΘΡΟ 4 
∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ-ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ-ΕΓΚΡΙΣΗ-ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΣ 

 
4.1. Η διενέργεια της δηµοπρασίας, η κατακύρωση και έγκριση του αποτελέσµατος και η 
κατάρτιση της συµβάσεως διέπεται από τις διατάξεις του Π∆.270/1981, του Ν.3463/2006 του 
Ν.3852/2010 και του Ν. 2946/2001. Η κατακύρωση των πρακτικών της δηµοπρασίας θα γίνει µε 
απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, η οποία θα εγκριθεί από την Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση 
Μ-Θ. 
4.2. Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης διατηρεί το δικαίωµα να κατακυρώσει την δηµοπρασία ή  να κηρύξει 
την δηµοπρασία ασύµφορη, οπότε αυτή σύµφωνα µε τις περιπτώσεις που ορίζει το άρθρο 6 του 
Π.∆. 270/81 επαναλαµβάνεται µε τους ίδιους ή µε διαφορετικούς όρους διακηρύξεως, τους 
οποίους ο ∆ήµος µπορεί να τροποποιεί ελεύθερα, ή να µην επαναλάβει καθόλου. 
4.3. Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης διατηρεί το δικαίωµα να µην κατακυρώσει την δηµοπρασία σε 
κανένα από τους συµµετέχοντες. 



 7 

4.4. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωµα ή αξίωση αποζηµιώσεως λόγω µη 
εγκρίσεως των πρακτικών της δηµοπρασίας από την Οικονοµική Επιτροπή ή από την ∆ιοικητική 
αρχή ή λόγω καθυστερήσεως εγκαταστάσεώς του στον παραχωρούµενο κατά χρήση χώρο που 
θα οφείλεται σε νοµικό ή πραγµατικό ελάττωµα. 
4.5. Ο πλειοδότης υποχρεούται να προσέλθει µαζί µε τον εγγυητή του µέσα σε διάστηµα δέκα 
(10) ηµερολογιακών ηµερών από της κοινοποιήσεως σ' αυτόν της αποφάσεως της διοικητικής 
αρχής σχετικά µε την κατακύρωση του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας και να υπογράψουν το 
σχετικό συµφωνητικό, στο οποίο θα ορίζεται η προσήκουσα εκπλήρωση της συµβάσεως. Μετά 
την παρέλευση απράκτου της παραπάνω 10ηµέρου προθεσµίας, η σύµβαση θα θεωρείται 
καταρτισθείσα (άρθρο 3 παρ.2Α (η) Π∆ 270/1981), οπότε ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης θα δικαιούται 
να ασκήσει το σύνολο των δικαιωµάτων του που απορρέουν από τη σύµβαση, οπότε ο 
πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος και οι κατατεθείσες εγγυήσεις (πλειοδότη και εγγυητή του) 
καταπίπτουν υπέρ του ∆ήµου Θεσσαλονίκης χωρίς δικαστική παρέµβαση και ενεργείται 
επαναληπτική δηµοπρασία σε βάρος του τελευταίου πλειοδότη και του εγγυητή του, οι οποίοι 
υποχρεούνται και στην καταβολή της επί το έλαττον διαφοράς του αποτελέσµατος της 
επαναληπτικής δηµοπρασίας από της προηγούµενης. Κατά την επαναληπτική δηµοπρασία, το 
ελάχιστο όριο προσφοράς ορίζεται στο ύψος του ποσού που κατακυρώθηκε στο όνοµα του 
τελευταίου πλειοδότη της προηγούµενης δηµοπρασίας. Το όριο αυτό µπορεί να µειωθεί µε 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 5 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ - ΕΝΑΡΞΗ  

 
5.1. Η διάρκεια της παραχώρησης χρήσης  ορίζεται για τρία χρόνια, µε δικαίωµα τριετούς 
παράτασης αρχοµένη από την εποµένη της υπογραφής της συµβάσεως παραχωρήσεως 
χρήσεως ή της παρελεύσεως απράκτου της 10ηµέρου προθεσµίας του άρθρου 3 παρ.2Α (η) του 
Π.∆. 270/81 και λήγουσα αναλόγως µε την ορισθείσα χρονική διάρκεια της παραχώρησης.  
5.2. Ρητά ορίζεται ότι η παραπάνω διάρκεια δεν θα παρατείνεται για οποιοδήποτε λόγο και αιτία 
εκτός της περίπτωσης της µη ύπαρξης αποτελέσµατος για οποιοδήποτε λόγο και αιτία του 
διαγωνισµού που θα διενεργηθεί κατά το τέλος της σύµβασης που θα υπογραφεί µετά την 
παρούσα διαδικασία. 
5.3. Για την παρούσα παραχώρηση δεν έχουν εφαρµογή οι προστατευτικές διατάξεις του Π.∆ 
34/95 «Κωδικοποίηση διατάξεων νόµων περί εµπορικών µισθώσεων». 
 
 

ΑΡΘΡΟ 6 
ΤΕΛΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 
6.1. Σαν πρώτη προσφορά του ετησίου τέλους χρήσης ορίζεται το ποσό των 100.000,00 ευρώ. 
Το ποσό αυτό θα παραµένει σταθερό για τα πρώτα δύο (2) χρόνια της σύµβασης και θα 
αναπροσαρµοστεί µε ποσοστό 20% από τον τρίτο χρόνο της σύµβασης. Το τέλος χρήσης που 
θα προκύψει από την αναπροσαρµογή θα παραµείνει σταθερό µέχρι τη λήξη της σύµβασης. Το 
τέλος χρήσης επιβαρύνεται µε το αναλογούν χαρτόσηµο, ΟΓΑ χαρτοσήµου κ.λ.π (3,6%).   
6.2. Το ποσό του ετησίου τέλους χρήσης θα καταβάλλεται σε ίσες µηνιαίες δόσεις και εντός του 
πρώτου πενθηµέρου µετά από κάθε µήνα που λήγει . Μετά την παρέλευση του πενθηµέρου η 
οφειλή βεβαιώνεται στην ταµειακή υπηρεσία του δήµου σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΕ∆Ε, 
διατηρώντας ταυτόχρονα το δικαίωµα κήρυξης του αναδόχου και του εγγυητή ως εκπτώτου. 
6.3 Ο πλειοδότης παραιτείται ρητά του δικαιώµατός του να ζητήσει δικαστικά, µετά την 
κατακύρωση της δηµοπρασίας, την µείωση του ετησίου τέλους χρήσης, επικαλούµενος την 



 8 

ουσιώδη µεταβολή των οικονοµικών συνθηκών πάνω στις οποίες στηρίχθηκε για να κάνει την 
προσφορά του ή το υπερµέτρως επαχθές του ποσού της προσφοράς του σε σχέση µε τον κύκλο 
εργασιών και τις εισπράξεις που πραγµατοποίησε ή που προέβλεψε ότι θα κάνει. 
6.4. Κάθε καταβολή του πλειοδότη θα καταλογίζεται σε εξόφληση πρώτα των χρονολογικά 
παλαιοτέρων βεβαιωµένων οφειλών.  
6.5. Ο πλειοδότης βαρύνεται και εποµένως αναλαµβάνει µε το παρόν τη ρητή υποχρέωση να 
καταβάλει αµέσως µόλις γίνονται απαιτητά τα παρακάτω κονδύλια, τα οποία, σε περίπτωση 
αρνήσεώς του θα εισπράττονται σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την 
είσπραξη δηµοσίων εσόδων: 
6.6. Ο πλειοδότης βαρύνεται για κάθε δικαστική ή άλλη δαπάνη του ∆ήµου Θεσσαλονίκης, που 
θα προκύψει από τυχόν έκπτωση του πλειοδότη ή την λήψη ασφαλιστικών µέτρων ή την 
διεξαγωγή δίκης ή την αναγκαστική εκτέλεση κατά του πλειοδότη, σε σχέση µε την παρούσα 
διακήρυξη και την υπογραφοµένη σύµβαση. 
6.7. Ο πλειοδότης βαρύνεται ακόµη για την καταβολή στον ∆ήµο Θεσσαλονίκης των 
αναλογούντων ∆ηµοτικών Τελών, ∆ηµοτικού Φόρου και των τελών διαφήµισης σύµφωνα µε τις 
κείµενες διατάξεις. Τα τέλη διαφήµισης αφορούν το σύνολο της διαφηµιστικής επιφάνειας επί της 
οποίας ο ανάδοχος αποκτά µόνιµο δικαίωµα χρήσης για όλη τη διάρκεια της σύµβασης. 
Για να χορηγηθεί στον πλειοδότη η προβλεπόµενη από το νόµο άδεια διαφηµίσεων θα πρέπει 
τα προαναφερόµενα τέλη να καταβάλλονται πριν από τη διενέργεια των διαφηµίσεων του 
πλειοδότη και θα υπολογίζονται σύµφωνα µε τους συντελεστές που ισχύουν κατά το χρόνο 
διενέργειας της εκάστοτε διαφηµίσεως, όπως οι συντελεστές αυτοί καθορίζονται από το νόµο ή 
από  Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Σε αντίθετη περίπτωση θα επιβάλλονται από το 
∆ήµο τα νόµιµα τέλη και πρόστιµα. Η παράλειψη ή άρνηση άµεσης καταβολής των τελών 
διαφήµισης και των τυχόν επ΄ αυτών προστίµων θα αποτελεί λόγο καταγγελίας της σύµβασης 
και κήρυξης εκπτώτου του πλειοδότη.  
6.8. Ο πλειοδότης έχει την αποκλειστική ευθύνη και βαρύνεται µε όλες τις δαπάνες προµήθειας 
ή κατασκευής, µεταφοράς, εγκατάστασης, σύνδεσης µε το δίκτυο της ∆ΕΗ και οποιασδήποτε 
άλλης δαπάνης απαιτηθεί για την εγκατάσταση των στεγάστρων. Η κατανάλωση του ηλεκτρικού 
ρεύµατος βαρύνει το ∆ήµο Θεσσαλονίκης. 
 
 
 

ΑΡΘΡΟ 7 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΛΕΙΟ∆ΟΤΗ 

 
7.1. Ο πλειοδότης θα εγκατασταθεί στους κοινόχρηστους χώρους µόνο µετά την υπογραφή της  
συµβάσεως.  
7.2. Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης δεν ευθύνεται έναντι του πλειοδότη για την πραγµατική κατάσταση 
που βρίσκονται οι παραχωρούµενοι κοινόχρηστοι χώροι. Ο πλειοδότης έχει την αποκλειστική 
ευθύνη να διαπιστώσει την πραγµατική κατάσταση των παραπάνω, µη δικαιούµενος σε 
υπαναχώρηση ή λύση της σύµβασης ή σε επιστροφή ή µείωσης του τέλους χρήσης για την αιτία 
αυτή. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 8 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΛΕΙΟ∆ΟΤΗ - ΕΓΓΥΗΤΗ 

 
Πέραν των άλλων συµβατικών ή νοµίµων υποχρεώσεών του, ο πλειοδότης υποχρεούται επίσης: 
8.1. Στην τοποθέτηση – συντήρηση - αντικατάσταση όλων των στεγάστρων σε δύο (2) εξάµηνα, 
σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται στις τεχνικές προδιαγραφές της παρούσας διακήρυξης. 



 9 

Επισηµαίνεται ότι: α) Στο Α΄ εξάµηνο θα εκτελεστούν οι εργασίες που αφορούν τα στέγαστρα της 
Α΄ ∆ηµοτικής Κοινότητας και β) η συντήρηση όλων των στεγάστρων θα εκτείνεται σε όλη τη 
διάρκεια της σύµβασης και την τυχόν παράταση αυτής. 
8.2. Στην καταστροφή – ανακύκλωση όλων των υλικών που αφαιρούνται.  
8.3. Στην κατασκευή και τοποθέτηση τυχόν νέων στεγάστρων (εντός δέκα ηµερών) σε νέες θέσεις 
που θα προκύψουν σε περίπτωση µετατόπισης ή δηµιουργίας νέων στάσεων από τον ΟΑΣΘ 
καθώς και η εναρµόνιση αυτών µε τα 389 στέγαστρα και τους ειδικούς όρους συντήρησης.  
8.4. Ο πλειοδότης έχει την αποκλειστική ευθύνη και βαρύνεται µε όλες τις δαπάνες αποξήλωσης, 
µεταφοράς, κατασκευής και εγκατάστασης όλων των στεγάστρων. Η έκδοση ηλεκτρολογικών 
σχεδίων (όπου απαιτείται) βαρύνει τον πλειοδότη και θα γίνεται κατόπιν συνεννόησης µε την 
αρµόδια τεχνική υπηρεσία του ∆ήµου. Εφόσον απαιτηθεί θα υποβληθούν από τον πλειοδότη, οι 
απαραίτητες υπεύθυνες δηλώσεις για τη νοµιµοποίηση της λειτουργίας. Ο πλειοδότης 
υποχρεούται να προσκοµίσει στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης επικυρωµένη υπεύθυνη δήλωση από 
αδειούχο ηλεκτρολόγο, ο οποίος θα είναι υπεύθυνος για την ασφάλεια και λειτουργία των 
κυκλωµάτων φωτισµού των στάσεων – στεγάστρων για όλο το διάστηµα της σύµβασης και των 
τυχόν παρατάσεων αυτής. 
8.5. Ο πλειοδότης υποχρεούται να τοποθετήσει ασφαλοδιακόπτη διαρροής στο σηµείο που θα 
του παραχωρηθεί η παροχή ρεύµατος, δηλαδή στη θυρίδα του ιστού φωτισµού ή στον 
πλησιέστερο πίνακα φωτισµού. Από τον ασφαλοδιακόπτη διαρροής και µετά, η ασφάλεια και 
καλή λειτουργία του ηλεκτρολογικού κυκλώµατος φωτισµού της στάσης ανήκει στην ευθύνη του 
πλειοδότη. 
8.6. Ο πλειοδότης δύναται να µετατρέψει το φωτισµό στα στέγαστρα, από φθορίου σε LED.   
8.7. Από την πάκτωση των στεγάστρων αυτών και των ενσωµατωµένων διαφηµιστικών πλαισίων, 
η κυριότητα ανήκει στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης, ανεξάρτητα από την εξέλιξη της σύµβασης, την 
πρόωρη τυχόν λήξη της ή τη µε οποιοδήποτε τρόπο λύση της. 
8.8. Ο πλειοδότης υποχρεούται να εφοδιαστεί εγκαίρως, ώστε να µην προκληθεί καθυστέρηση 
στην εκτέλεση της σύµβασης, µε οποιαδήποτε άδεια απαιτείται ή πρόκειται να απαιτηθεί για την 
τοποθέτηση των επί των στεγάστρων διαφηµίσεων ή για την τοποθέτηση των νέων στεγάστρων.  
8.9. Ενδεχόµενο ατύχηµα ή ζηµία από τα στέγαστρα σε τρίτους βαρύνει αποκλειστικά τόσο 
ποινικά όσο και αστικά τον πλειοδότη και όχι το ∆ήµο Θεσσαλονίκης, το δε αστικό σκέλος 
υποχρεωτικά καλύπτεται από την ασφάλεια του.  
8.10. Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης δεν φέρει καµία ευθύνη για οποιαδήποτε φθορά ή ζηµία προκληθεί 
στα διαφηµιστικά µέσα από θεοµηνία, καιρικές συνθήκες, τρίτα πρόσωπα ή οποιαδήποτε άλλη 
αιτία. Σε περίπτωση φθοράς ή ζηµίας των στεγάστρων από οποιαδήποτε αιτία, ο πλειοδότης 
υποχρεούται στην άµεση αντικατάστασή τους µε άλλα ίδιας ποιότητας και προδιαγραφών, 
βαρυνόµενος αποκλειστικά µε κάθε δαπάνη που θα απαιτηθεί γι΄ αυτό και χωρίς να 
απαλλάσσεται από το αναλογούν τέλος χρήσης του χώρου όπου ήταν εγκατεστηµένο το 
διαφηµιστικό µέσο. 
8.11. Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης δεν φέρει καµία ευθύνη για τυχόν επικάλυψη των διαφηµιστικών 
µέσων από τρίτους µε βαφή, αφίσες ή άλλα έντυπα ούτε υποχρεούται να αποµακρύνει αυτά από 
τα διαφηµιστικά µέσα. Ο πλειοδότης έχει την αποκλειστική ευθύνη προστασίας τόσο των 
διαφηµιστικών µέσων όσο και των κοινοχρήστων χώρων επί των οποίων είναι εγκατεστηµένα τα 
διαφηµιστικά µέσα, υποχρεούµενος να προστατεύει τους παραχωρούµενους κατά χρήση 
κοινόχρηστους χώρους από κάθε καταπάτηση ή αυθαίρετη επέµβαση τρίτων, αλλιώς 
υποχρεούται σε αποζηµίωση. Ο πλειοδότης υποχρεούται όπως γνωστοποιεί αµελλητί στο ∆ήµο 
Θεσσαλονίκης κάθε αυθαίρετη ή παράνοµη καταπάτηση, επέµβαση, διεκδίκηση ή παρενόχληση 
από τρίτους σε σχέση µε την κυριότητα, τη νοµή, τη χρήση και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα 
του επί των παραχωρούµενων κατά χρήση χώρων. 
8.12. Ο πλειοδότης υποχρεούται να διατηρεί τους παραχωρούµενους κοινόχρηστους χώρους 
καθαρούς και ευπρεπείς, βαρυνόµενος αποκλειστικά µε τη δαπάνη καθαρισµού και ευπρεπισµού 



 1

τους. Να συµµορφωθεί πλήρως µε τις τεχνικές προδιαγραφές που ορίζονται στο παράρτηµα ΙΙ 
της παρούσας που εγκρίθηκαν από την Επιτροπή Ποιότητας, µε την υπ΄ αριθµ. 239/30-5-2012 
Απόφασή της. 
8.13. Απαγορεύεται για τον πλειοδότη η εκτός των προκαθορισµένων πλαισίων των στεγάστρων 
διαφήµιση. Εφόσον διαπιστωθεί κάτι τέτοιο από την επιτροπή εφαρµογής ή τις υπηρεσίες του 
∆ήµου θεωρείται παράβαση των όρων της σύµβασης. Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης έχει το δικαίωµα 
να κηρύξει αυτόν έκπτωτο για παράβαση όρου της σύµβασης, να αποξηλώσει τις αυθαίρετες 
διαφηµίσεις και να επιβάλλει τις κυρώσεις των άρθρων 8 & 9 του Ν.2946/01. 
8.14. Απαγορεύεται στον πλειοδότη να τοποθετεί ή προβάλλει στα στέγαστρα διαφηµίσεις ή 
µηνύµατα µε περιεχόµενο αντίθετο προς τις εκάστοτε ισχύουσες σχετικές διατάξεις. 
8.15. Τα στέγαστρα θα υπόκεινται σε έλεγχο σε τακτές ηµεροµηνίες. 
8.16. Κατά τη διάρκεια της σύµβασης δεν επιτρέπεται η µεταβολή της µορφής του νοµικού 
προσώπου, εταιρείας ή κοινοπραξίας ή συνεταιρισµού. Το ίδιο ισχύει για µεταβολές σε µείωση 
των κεφαλαίων. Τυχόν µεταβολές που αφορούν τη σύνθεση των µελών του ∆.Σ ή εκπροσώπων 
του πρέπει να γνωστοποιούνται στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης.  
 

ΑΡΘΡΟ 9 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

9.1. Με Απόφαση ∆ηµάρχου συστήνεται Επιτροπή Εφαρµογής για τη διαχείριση της 
σύµβασης που θα υπογραφεί. Ευθύνη της εν λόγω Επιτροπής θα αποτελεί ο έλεγχος 
της τήρησης των όρων και των υποχρεώσεων του αναδόχου και η εν γένει διασφάλιση 
της καλής εκτέλεσης της σύµβασης. Στις υποχρεώσεις της Επιτροπής Εφαρµογής 
εµπίπτουν : α) η έγγραφη σύσταση συµµόρφωσης προς τον ανάδοχο σε περίπτωση 
παρέκκλισης ή καθυστέρησης εφαρµογής των όρων της σύµβασης που θα υπογραφεί 
και β) η έγγραφη και αιτιολογηµένη εισήγηση προς την αρµόδια υπηρεσία για την 
καταγγελία της σύµβασης και την κήρυξη του αναδόχου ως εκπτώτου εφόσον 
συντρέχουν λόγοι από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 
 
                                                               ΑΡΘΡΟ 10 
                                                           ΥΠΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 
 

10.1. Η υπεκµίσθωση ή η µε οποιοδήποτε τρόπο παραχώρηση της εν λόγω χρήσης από 
τον πλειοδότη σε τρίτους απαγορεύεται. 
 
                                                               ΑΡΘΡΟ 11 

  ΑΣΦΑΛΙΣΗ 
 
11.1 Ο πλειοδότης θα είναι αποκλειστικά υπεύθυνος, αστικά και ποινικά, έναντι παντός τρίτου ή 
και του ∆ήµου Θεσσαλονίκης για κάθε φθορά, ζηµιά, βλάβη πραγµάτων ή βλάβη και θάνατο 
προσώπων, που τυχόν θα προκληθεί από την εγκατάσταση, εκµετάλλευση και  λειτουργία των 
στεγάστρων στους παραχωρούµενους κατά χρήση κοινόχρηστους χώρους, ανεξάρτητα από την  
υπαιτιότητα του κατά την πρόκληση της ζηµιάς ή βλάβης. 
11.2 Ο πλειοδότης υποχρεούται να διατηρεί µε δική του δαπάνη ασφάλιση γενικής αστικής και 
εργοδοτικής ευθύνης κατά τη διάρκεια του έργου ανακατασκευής, αντικατάστασης, επισκευής 
και συντήρησης των στεγάστρων καθώς και κατά την τοποθέτηση των διαφηµίσεων, για 
σωµατικές βλάβες και υλικές ζηµίες, που θα προξενηθούν σε τρίτους, συνέπεια των εργασιών. 
Τα ασφαλιζόµενα κεφάλαια για σωµατικές βλάβες για τη γενική αστική ευθύνη θα ανέρχονται στο 
ποσό των 100.000,00 ευρώ, ανά γεγονός και αθροιστικά για τη διάρκεια ασφάλισης (ετήσια) 
300.000,00 ευρώ και για υλικές ζηµίες 30.000,00 ευρώ. Αναφορικά µε την εργοδοτική ευθύνη τα 



 1

ασφαλιζόµενα κεφάλαια για σωµατικές βλάβες είναι 100.000,00 ευρώ, ανά γεγονός, για οµαδικό 
ατύχηµα 200.000,00 ευρώ και αθροιστικά για τη διάρκεια της ασφάλισης 300.000,00 ευρώ. 
11.3. Είκοσι (20) ηµέρες πριν από τη λήξη κάθε ασφάλισης, ο πλειοδότης υποχρεούται να 
παραδίδει στο ∆ήµο το έγγραφο της ανανέωσής της και αντίγραφο της σχετικής απόδειξης 
εξόφλησης των ασφαλίστρων. 
 

 

 

 
ΑΡΘΡΟ 12 

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
 
12.1. Κάθε µελλοντική µεταβολή του ισχύοντος σήµερα νοµοθετικού καθεστώτος που διέπει την 
παρούσα διακήρυξη και την υπογραφοµένη σύµβαση εν αµφιβολία θα ερµηνεύεται υπέρ του 
∆ήµου Θεσσαλονίκης, ο οποίος σε καµιά περίπτωση δεν θα υπέχει ευθύνη για ενδεχόµενη 
αδυναµία ή υπερηµερία εκπλήρωσης των συµβατικών του υποχρεώσεων που οφείλονται σε 
τέτοια νοµοθετική µεταβολή. 
 

 
ΑΡΘΡΟ 13 

ΛΗΞΗ-ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ-ΕΚΠΤΩΣΗ ΠΛΕΙΟ∆ΟΤΗ 
 
13.1. Η υπογραφοµένη σύµβαση θα λύεται είτε µε τη λήξη του συµβατικού χρόνου της είτε µε 
καταγγελία. Ο ανάδοχος µετά την λήξη της σύµβασης µε καθοιονδήποτε τρόπο, υποχρεούται 
µέσα σε 10 µέρες να παραδώσει τα στέγαστρα και τους χώρους σε άριστη κατάσταση. 
13.2. Όλοι οι όροι της παρούσας και της συµβάσεως που πρόκειται να υπογραφεί θεωρούνται 
ουσιώδεις. Η παράβαση οποιουδήποτε συµβατικού όρου ή υποχρεώσεως από τον πλειοδότη 
πέρα από την επιβολή των νοµίµων προσαυξήσεων και προστίµων και µετά από έγγραφη 
ειδοποίησή του, δίνει στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης το δικαίωµα να καταγγείλει τη σύµβαση και να 
κηρύξει έκπτωτο τον πλειοδότη µε όλες τις συνέπειες που προβλέπονται από το παρόν άρθρο.. 
Τα αποτελέσµατα της καταγγελίας θα επέρχονται άµεσα, οπότε ο πλειοδότης θα υποχρεούται να 
παραδώσει τους χώρους και τα στέγαστρα ελεύθερα µέσα σε δέκα (10) ηµέρες από την 
κοινοποίηση προς αυτόν σχετικής απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, αλλιώς θα 
αποβάλλεται σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 
13.3. Η κήρυξη του πλειοδότη ως εκπτώτου από τα δικαιώµατά του γίνεται µε απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η αποβολή του πλειοδότη θα µπορεί να ζητηθεί και πριν από την 
έκδοση της απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
13.4. Μετά την κήρυξη εκπτώτου του πλειοδότη η κατατεθειµένη εγγύηση καλής εκτελέσεως της 
συµβάσεως θα καταπίπτει υπέρ του ∆ήµου σαν ποινική ρήτρα. Μετά την έκπτωση του 
πλειοδότη, θα διενεργείται επαναληπτική δηµοπρασία σε βάρος του πλειοδότη και του εγγυητή 
του µε κατώτατο όριο πρώτης προσφοράς το ετήσιο τέλος χρήσης που είχε επιτευχθεί κατά την 
προηγούµενη δηµοπρασία, στην οποία είχε αναδειχθεί τελευταίος πλειοδότης ο έκπτωτος. Το 
όριο αυτό µπορεί να αυξοµειωθεί µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
Ο έκπτωτος πλειοδότης και ο εγγυητής του ευθύνονται αλληλεγγύως σε ολόκληρο για την τυχόν 
επί το έλλατον διαφορά του τέλους χρήσης που θα επιτευχθεί από την επαναληπτική 
δηµοπρασία. Εάν η επαναληπτική δηµοπρασία αποβεί άγονη, ο έκπτωτος πλειοδότης και ο 
εγγυητής του θα ευθύνονται για την αποζηµίωση χρήσεως ολόκληρου του εναποµένοντος 
χρονικού διαστήµατος µέχρι τη λήξη του συµβατικού χρόνου, όπως αυτά είχαν συµφωνηθεί µε 
την καταγγελθείσα σύµβαση, τα οποία θα καθίστανται αµέσως ληξιπρόθεσµα και απαιτητά. 



 1

13.5. Σε περίπτωση κήρυξης του πλειοδότη ως εκπτώτου λόγω µη καταβολής του τέλους 
χρήσης ή της προβλεπόµενης αποζηµίωσης χρήσης, η κατατεθειµένη εγγύηση του πλειοδότη 
καταπίπτει ως ποινική ρήτρα, ενώ αυτή του εγγυητή έναντι των οφειλοµένων. Αν υπάρχει 
υπόλοιπο εγγυήσεως από την εγγυητική του εγγυητή, καταπίπτει και αυτό ως ποινική ρήτρα. 
13.6. Ο πλειοδότης για όσο χρόνο µετά τη λήξη της παραχώρησης θα κάνει χρήση του χώρου 
(αυθαίρετη ή µη) οφείλει να καταβάλει στο ∆ήµο σαν αποζηµίωση για τη χρήση ποσό ίσο µε το 
τέλος χρήσης της σύµβασης που έληξε, εφόσον αυτό που θα επιτευχθεί µε τη νέα δηµοπρασία 
θα είναι µικρότερο, ίσο δε προς το νέο τέλος χρήσης αν αυτό είναι µεγαλύτερο του 
προηγούµενου. Ο πλειοδότης τον όρο αυτόν αποδέχεται ανεπιφύλακτα, παραιτείται δε του 
δικαιώµατος προσφυγής του στο δικαστήριο για επίλυση τυχόν διαφωνίας ή µειώσεως των 
ποσών τούτων. 
 
                                                              ΑΡΘΡΟ 14 
                                                           ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ 
 

14.1. Αναπόσπαστο κοµµάτι των παρόντων όρων αποτελούν τα συνηµµένα 
παραρτήµατα : 
 Ι όπου περιγράφονται αναλυτικά οι θέσεις των 389 στεγάστρων και  
ΙΙ οι τεχνικές προδιαγραφές των στεγάστρων όπως εγκρίθηκαν µε την 1057/2012 Α.∆.Σ. 
και την 239/2012 Απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και συµπληρώθηκαν µε το 
813/8-5-2014 έγγραφο του Συµβουλίου Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΣΑΣΘ). 
ΙΙΙ. Το υπ΄ αριθµ. 2209/3-6-2014 υπηρεσιακό σηµείωµα της ∆/νσης Αστικού Σχεδιασµού 
και Αρχιτεκτονικών Μελετών. 
14.2. Ρητά ορίζεται ότι τα τυχόν χρονικά διαστήµατα αναστολής ισχύος της 
υπογραφοµένης συµβάσεως λόγω προεκλογικών περιόδων κατά τα οριζόµενα υπό του 
Ν.1491/1984 δεν θα αναστέλλουν τη ροή του συµβατικού χρόνου δεν θα προστίθενται 
στο συµβατικό χρόνο διάρκειας ούτε θα επιµηκύνουν τη διάρκεια ισχύος της σύµβασης. 
14.3. Στον ανάδοχο θα ανήκει µόνον το δικαίωµα χρήσης κατά τη διάρκεια της 
σύµβασης της προκαθορισµένης διαφηµιστικής επιφάνειας. 
14.4. Τα έξοδα δηµοσίευσης βαρύνουν το ∆ήµο Θεσσαλονίκης. 
14.5. Κάθε δικαστική ή άλλη δαπάνη του ∆ήµου Θεσσαλονίκης, που προκύπτει από την 
έκπτωση του πλειοδότη ή τη λήψη ασφαλιστικών µέτρων ή τη διεξαγωγή δίκης ή την 
αναγκαστική εκτέλεση κατά του πλειοδότη ή κατά του ∆ήµου Θεσσαλονίκης, σε σχέση 
µε τη διακήρυξη και την υπογραφόµενη σύµβαση βαρύνουν τον πλειοδότη. 
14.6. Οποιουσδήποτε γενικά φόρους, εισφορές, τέλη ή άλλες επιβαρύνσεις, τα οποία µε 
οποιοδήποτε τρόπο και από οποιαδήποτε αιτία θα υποχρεωθεί να καταβάλλει ο ∆ήµος 
Θεσσαλονίκης εξ αιτίας της διακήρυξης και της σύµβασης που θα υπογραφεί βαρύνουν 
τον πλειοδότη.  
 

ΑΡΘΡΟ 15 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ ∆ΙΚΑΣΤΗΡΙΑ - ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ∆ΙΚΑΙΟ 

 

15.1. Τα ∆ικαστήρια της Θεσσαλονίκης θα έχουν την αποκλειστική αρµοδιότητα και δικαιοδοσία 
να δικάσουν οποιαδήποτε διαφορά ή διένεξη προκύψει µεταξύ του ∆ήµου Θεσσαλονίκης και του 
πλειοδότη σχετικά µε τη διενέργεια της δηµοπρασίας και την κατάρτιση και λειτουργία της 
παρούσας διακηρύξεως και της υπογραφοµένης συµβάσεως. 
Το ελληνικό δίκαιο είναι το εφαρµοστέο δίκαιο στην παρούσα διακήρυξη και την υπογραφοµένη 
σύµβαση, τις εγγυήσεις και σε κάθε άλλη παρεπόµενη ή συµπληρωµατική συµφωνία καθώς και 
στη διαδικασία διενέργειας της δηµοπρασίας. 
 
      



 1

                                                                              ΑΡΘΡΟ 16 
                                            ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 
 
16.1 Η δηµοπρασία θα διεξαχθεί στις 20/11/2014 ηµέρα Πέµπτη και ώρα 10:00 – 10:30 στο γραφείο 20 
του κτηρίου Ε του ∆ηµαρχιακού Μεγάρου. 
 
 

                                                                                        ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 3/11/ 2014 
 

                                                                                                        Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 
                                                                                  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

 

                                                                                               ΧΑΣ∆ΑΪ  ΚΑΠΟΝ 
 
 
 
                                                                                                


